
C.so XXV Aprile,151 – 14100 Asti 
Tel. 0141/214133 – Fax. 0141/211487  

 

Asti, 29 novembre 2021 
 

Agli Atti 
N.99 Determina 
 
Oggetto: Determina affidamento diretto per l’acquisto del corso di formazione Passweb – Pensioni – 

Buonuscita - Ricostruzioni                                           CIG ZD23424548 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R. D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275 concernente il Regolamento recente 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni e Enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa;  

VISTO   il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture” e successive modifiche con particolare riferimento al D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Contratti 
sotto soglia” lettera a) relativo agli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta”;  

VISTO il D.I. 28 aprile 2018 n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” che ha portato, fino al 30 Giugno 2023, il limite per gli 
affidamenti diretti fino alla soglia comunitaria attualmente in vigore (€ 139.000 IVA esclusa); 

VISTA  la delibera n.1 del Consiglio d’Istituto del 09/01/2021 di approvazione del Programma Annuale 2021;  
VISTO  PTOF deliberato dal Collegio dei Docenti e approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 7 del 

19/02/2019;  
VISTE le note MI e dell’Ufficio di Ambito territoriale dell’USR che indicano la necessità di utilizzare la 

procedura PASSWEB per la gestione delle pratiche di buonuscita e di pensione, per il quale il personale 
amministrativo non ha ancora ricevuto un’adeguata formazione; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario di modesta entità, la procedura per 
l’acquisizione in affidamento diretto di un servizio di formazione su Passweb - Pensioni – Buonuscita 
- Ricostruzioni;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che s’intende acquisire;  
VISTO l’offerta presente sul sito internet della società PSB Consulting con sede legale in Via Sibilla 1M - CAP 

80124 Napoli partita IVA 08249261218 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



C.so XXV Aprile,151 – 14100 Asti 
Tel. 0141/214133 – Fax. 0141/211487  

 

 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
Art.1 di affidare alla società PSB Consulting la fornitura del servizio di formazione Passweb – Pensioni – 

Buonuscita – Ricostruzioni per l’importo di € 60,00 (IVA esente) da imputare sull’Aggregato P.4.1; 
Art.2 l’aggiudicazione è avvenuta, conformemente a quanto affermato nelle linee guida attuative del Nuovo 

Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”. 

Art.3 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, viene individuato Responsabile unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto Dott.ssa Graziella Ventimiglia;                                                     

Art.4 la presente determinazione di affidamento sarà esposta all’albo e pubblicato sul sito web dell’Istituto.   
 Art.5 il pagamento del corrispettivo avverrà dietro presentazione di fattura elettronica PA con il rispetto di 

tutte le procedure di controllo previste dalla vigente normativa.   
 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 
dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica 
esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: atee00500r@pec.istruzione.it. 
 

      La Dirigente scolastica  
                                                                                                           Dott.ssa Graziella Ventimiglia 
                                                                                                       (Documento firmato digitalmente ai sensi 

                                                                                                                                  del T.U. 445/2000 e D. lgs. 82/2005) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C.F. 80006580056 - C.M. ATEE00500R 
Email: atee00500r@istruzione.it PEC: atee00500r@pec.istruzione.it 

Sito Web : www.quintocircoloasti.edu.it 


		2021-11-29T12:48:29+0100




